Министерство
Государственное

культуры Краснодарского края
бюджетное rrреждение культуры

"Краснодарская краевая детская библиотека имени братьев Игнатовых"

прикАз

./р. о / хр/,{ J\ъ |

г. Краснодар

О проведении tIоэтического конкурса
"Поэтические акварели"

В соответствии с планом работы министерства культуры Краснодарского
края на 2022 год, в целях ре€IJIизации Указа Президента Российской Федерации
от 29.05.20|7 Ns240 "Об объявлении в Российской Федерации Щесятилетия
детства", выявлениrI и поддержки юных тапантов в области литературы среди
читателеЙ КраснодарскоЙ краевоЙ детскоЙ библиотеки имени братьев
Игнатовыхприказываю:

1. Гайворонской Ирине Фёдоровне, заведующей отделом проектной
деятельности и культурных про|рамм, провести с января по март 2022 года
конкурс чтецов "Поэтические акварели" (далее * Конкурс) среди читателей
Краснодарской краевой детской библиотеки имени братьев Игнатовых.

2. Утвердить:
1) Положение о Конкурсе (Приложение Jф t);
2) Положение об организационном комитете Конкурса (Приложение Nч2);
3) Состав организационного комитета Конкурса (Приложение JфЗ);
4) Состав жюри Конкурса (приложение JФ4).
З. Контроль за выполнением настоящего прикЕ}за оставляю за собой.

,Щиректор '{"-r/
С приказом ознакомлена

Т. И. Хачатурова

И. Ф. Гайворонская

Утверждено
от" /€"

Приложение Ns 1

i
приказом }lb Ц
с2./ 2о22 r.

положение
о проведении конкурса чтецов "Поэтические акварели",

посвященного Всемирному дню поэзии (21 марта),
среди читателей ГБУК <Краснодарская краевая детск€ш библиотека

имени братьев Игнатовыю>

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и условия про-

ведения среди читателей Краснодарской краевой детской библиотеки имени
братьев Игнатовых конкурса чтецов "Поэтические акварели" (далее - Кон-
курс), критерии оценки и требования к его участникам, порядок подведения
итогов и награждения победителей.

имени братьев Игнатовых (лалее - Краевая детская библиотека).

2. Idель конкурса
Выявление и поддержка тапантливых детей в области литературы среди

детей - читателей Краевой детской библиотеки.

3. Задачи конкурса
Раскрытие и поддержка творческого потенциаlrа и стимулирование

творческой инициативы детей и подростков.
Содействие развитию интереса детей и подростков к чтению художест_

венной литературы.
Актуализация литературных произведений среди детей и подростков.
Создание условия для р€ввития у детей и подростков художественного

вкуса, фантазии, творческого воображения.

4. Условия проведения
Конкурс проводится среди читателей Краевой детской библиотеки с ян-

варя по март 2022 года. Конкурс проводится дистанционно, в онлайн-
формате. В Конкурсе могут принять участие читатели Краевой детской биб,
лиотеки в возрасте от 7 до 14 лет.

Защита творческих работ булет проводиться в двух возрастных катего_

риях:
- 7-10 лет;

- 11-14 лет.

Работы моryт быть представлены в следующих трех номинациrIх:

- "Мы рождены для вдохновенья..." - участники представляют поэтиче-
ское произведение собственного сочинения;

- ".Щобрый мир любимых строк" - читатели представляют любимое по-
этическое произведение;

- "Люблю свой край и воспеваю" - участники представляют любимое
гIроизведение о Кубани - к 85-летию со дня образования Краснодарского
края (1З.09.I9З7).

Участники Конкурса могут принимать участие в одной, двух или трех
номинациях.

Щля уластия в Конкурсе необходимо:

- записать качественный видеоролик с выр€Iзительным и творческим
прочтением любимого поэтического произведениrI или поэтического
произведения собственного сочинения в соответствии с выбранной
номинацией;

-до 10 марта 2022 года прислать видеоролик на электронЕуlю почту
biblioteka.igпatovka@bk.ru с указанием полного имени и фамилии участника
конкурса, его возраста, названия произведения и номинации, в которой
принимает участие, а также подписанного родителями или опекунами
Согласия на обработку персон€Lльных данных.

Конкурс проводится в три этапа:
1-й этап: 17 января * 10 марта 2022 года - прием творческих работ и

регистрация )л{астников, размещение творческих работ на сайте библиотеки;
2-й этап: 11-16 марта 2022 года - оценка творческих работ жюри

Конкурса;
З-й этап: |7 марта 2022 года подведение итогов, объявление

победителей Конкурса, награждение победителей и участников Конкурса в
преддверии Всемирного дня поэзии (2| марта).

Все творческие работы размещаются на сайте Краевой детской
библиотеки (www.igпatovka.ru), в разделе "Поэтические акварели" (баннер
"Поэтические акварели " на главной странице сайта).

Технические требования к творческим работам, присланным на
Конкурс.

1. Продолжительность видеоролика-не более 5 минут.
2. Максимальный объем видеоролика - не более 200 МБ.
З. В видеоролике необходимо использовать видеоряд, рисунки и музыку

только собственного исполнения и сочинения или без авторских прав,
запрещается использовать матери€LIIы, защищенные авторскими правами
(видео, рисунки и т. д.).

4. Приветствуется
произведения с элементами театр€tIIизации, использованием костюмов,
атрибутов и др.

художественное прочтение поэтического

Материалы, предоставляемые на конкурс, не рецензируются и не

возвращаются. Материалы, не соответствующие условиям Конкурса, не
принимаются.

5. Награждение победителей
В каждой номинациии каждой возрастной категории Конкурса опреде_

ляются по 3 победителя (занявшие I, II и III места) - всего 18 человек. Побе-
дители, занявшие I места в трех номинациrIх двух возрастных категорий
(6 человек), награждаются дипломами и памятными призами - книгами; по-
бедители, занявшие II и III места в трех номинациях двух возрастных катего-
рий (|2 человек), награждаются почетными грамотами и памятными приза-
ми - книгами. Всем ост€LIIьным участникам Конкурса вручаются сертифика-
ты участников.

6. Информационная поддержка Конкурса
Информация о Конкурсе размещается на сайте Краевой детской библио-

теки (www.igпatovka.ru), на странице Краевой детской библиотеки в соци€tль-
ной сети lпstagram (www.iпstagram.com/igпatovka), отправляется в пресс-
службу министерства культуры Краснодарского края.

Приложение }lЪ 2

кприказуЛЪ ?
от,,y'lJ,, (} / 2О22 г.

полохtЕниЕ
об организационном комитете конкурса чтецов

"Поэтические акварели"

1. Общие положения

Организационный комитет конкурса чтецов "Поэтические акварели" (далее

- Оргкомитет) создается ГБУК "Краснодарская KpaeBzul детская библиотека
имени братьев Игнатовых" с целью координации работы по подготовке и про-
ведению мероприятия - конкурса чтецов "Поэтические акварели" (далее - Кон-
курс).

Оргкомитет является временным координационным органом. Оргкомитет
возглавляет директор ГБУК "Краснодарская краевая детская библиотека имени
братьев Игнатовых" (далее * Краевая детская библиотека) в качестве председа-
теля.

Положение об Оргкомитете утверждается прик€вом директора Краевой
детской библиотеки.

Оргкомитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-
ской Федерации, федер€tlrъными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации) законами Краснодарского края, нормативными
правовыми актами Краснодарского края и настоящим Положением.

2. Задачи Оргкомитета

Основными задачами Оргкомитета являются:

- организация и проведение Конкурса;

- содействие обеспечению согласованности действий организаторов Кон-
курса;

- распространение информации о Конкурсе, взаимодействие со СМИ.

3. Организация работы Оргкомитета

Председатель Оргкомитета ведет заседания Оргкомитета, определяет дату
и время проведения заседаний (по мере необходимости), дает членам Оргкоми-
тета пору{ения, связанные с его деятельностью, подписывает вместе с секрета-

рем протоколы заседаний Оргкомитета.
Регламент работы Оргкомитета определяется его председателем.
Решения Оргкомитета оформляются протокOлом.

Заседания Оргкомитета считаются правомочными, если на них присутст-
l вует не менее половины его членов. Решения Оргкомитета принимаются путем

открытого голосоваIIия простым большинством голосов, присутствующих на
заседании членов Оргкомитета. При равенстве голосов решающим является го-
лос председательствующего.

4. Права Оргкомитета

В соответствии с действующим положением Оргкомитет вправе:

- проводить заседания по выработке согласованных решений с приглаше-
нием представителеи иных организации и ведомств, деятелеи культуры и ис-
кусства, писателей и обеспечивать контроль выполнения поставленных задач;

- запрашивать и полу{ать от заинтересованных организаций матери€Lпы по
вопросам подготовки и проведения Конкурса;

- создавать по основным направлениям деятельности Оргкомитета мето-
дические, рабочие и экспертные группы, возглавляемые членами Оргкомитета;

- взаимодеиствовать с другими организациями по вопросам, связанным с
подготовкой и проведением Конкурса.

Приложение Jrlb З

К приказу Nч Ц
oT""{l с)/ 2022 г.

состАв
организационного комитета конкурса чтецов

"Поэтические акварели"

Хачатурова
татьяна Ивановна

Гайворонская
Ирина Фёдоровна

Щурнева
Лилия Григорьевна

Савкуцанова
Елена Георгиевна

Семенюта
Евгения олеговна

- директор Краснодарской краевой детской библио-
теки имени братьев Игнатовых, председатель;

- заведующая отделом проектнои деятельности и
культурных программ Краснодарской краевой дет-
ской библиотеки имени братьев Игнатовых;

- заведующая отделом обслуживания читателей до
11 лет Краснодарской краевой детской библиотеки
имени братьев Игнатовых;

- заведующая отделом обслуживания читателей от
11 до 15 лет Краснодарской краевой детской биб-
лиотеки имени братьев Игнатовых;

- заведующая сектором по связям с общественно-
стью и библиотечно-выставочной деятельности от-
дела проектной деятельности и культурных про-

|рамм Краснодарской краевой детской библиотеки
имени братьев Игнатовых.

Хачатурова
татьяна Ивановна

Краснова
галина Николаевна

Гайворонская
Ирина Федоровна

Тараненко
Марина Викторовна

Семенюта
Евгения олеговна

Приложение JtJb 4

К приказу от М ,
2022 г.

состАв
жюри конкурса чтецов
"Поэтические акварели"

- директор Краснодарской краевой детской библио-
теки имени братьев Игнатовых, председатель;

-заместитель директора Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братьев Игнатовых;

- заведующая отделом проектнои деятельности и
культурных программ Краснодарской краевой дет-
ской библиотеки имени братьев Игнатовых;

-кубанский поэт, член Краснодарского регионапь-
ного отделениlI "Союза писателей России", победи-
тель российских литературных конкурсов;

- заведующая сектором по связям с общественно-
стью отдела проектной деятельности и культурных
программ Краснодарской краевой детской библиоте-
ки имени братьев Игнатовых.